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АНОТАЦІЯ

Верняєв О. Ю. Індивідуалізація спеціальної підготовки гімнастів високої

кваліфікації в багатоборстві. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання та спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01

«Олімпійський і професійний спорт». – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2021.

Дисертаційна робота присвячена обґрунтуванню і розробці технології

побудови тренувального процесу гімнастів високої кваліфікації на основі

індивідуалізованого підходу. Сучасна гімнастика спортивна характеризується

складністю змагальних програм і досконалою майстерністю виконавців.

Важливу роль відіграє підвищення престижності гімнастики спортивної на

міжнародній арені і, як наслідок, значне збільшення кількості важливих

змагань, а також кількості країн, гімнасти яких беруть участь у конкурентній

боротьбі за призові місця на Іграх Олімпіади, чемпіонатів світу і Європи, етапів

Кубку світу. При цьому максимально можливий рівень розвитку рухових

здібностей не завжди обумовлює успішну реалізацію змагальних вправ у

гімнастичному багатоборстві.

Гімнастика спортивна розвивається по зростаючій угору спіралі

складності. Підтвердженням даного положення стали змагальні програми

лідерів світової спортивної гімнастики на Іграх Олімпіад у Лондоні (2012 р.),

Ріо де Жанейро (2016 р.). Це висуває певні умови до організації та здійснення

раціональної підготовки гімнастів, їх змагальної діяльності. Після кожних Ігор

Олімпіади відбуваються зміни в основному документі – Правилах змагань

(MAG CoP of FIG), за допомогою якого здійснюється керування розвитком

гімнастики спортивної. Впроваджені зміни не можуть не відображатися на

системі підготовки висококваліфікованих гімнастів.

Мета дослідження – обгрунтування та розробка технології спеціальної

підготовки у гімнастичному багатоборстві з урахуванням індивідуальних
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особливостей змагальної діяльності та підготовленості спортсменів високої

кваліфікації.

Завдання

1. Проаналізувати дані науково-методичної літератури, дані мережі Інтернет та

передового досвіду практики з побудови тренувального процесу гімнастів на

етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей.

2. Вивчити тенденції розвитку гімнастики спортивної і виявити фактори, які

впливають на спрямованість тренувального процесу.

3. Встановити особливості планування тренувальної роботи кваліфікованих

гімнастів до головних змагань з урахуванням індивідуалізації підготовки.

4. Дослідити компоненти спеціальної підготовки та технічної майстерності

висококваліфікованих гімнастів охарактеризувати специфіку змісту й

спрямованості тренувального процесу висококваліфікованих гімнастів в

багатоборстві та в окремих видах гімнастичного багатоборства.

5. Обґрунтувати технологію побудови тренувального процесу гімнастів високої

кваліфікації і експериментальним шляхом перевірити її ефективність.

Об'єкт дослідження – індивідуалізація навчально-тренувального процесу

гімнастів високої кваліфікації.

Предмет дослідження – технологія побудови тренувального процесу на

основі індивідуалізації спеціальної підготовки спортсменів на етапі максимальної

реалізації індивідуальних можливостей в гімнастиці спортивній.

У процесі виконання дисертаційної роботи було використано такі методи:

- аналіз і узагальнення даних науково-методичної літератури і даних мережі

Інтернет, що дозволило визначити основні фактори, які впливають на процес

побудови змагальних композицій; на основі отриманих даних визначено

актуальність, мету, завдання, новизну та практичне значення роботи;

- педагогічне спостереження – під час контрольних, модельних тренувань і змагань,

було виявлено динаміку вдосконалення підготовки гімнастів високої кваліфікації до

змагань;

4

- опитування тренерів та вивчення передового практичного досвіду їх роботи, під

час підготовки спортсменів високого класу;

- метод кількісного оцінювання величини тренувального навантаження спортсменів

використовували з метою аналізу обсягу і інтенсивності чергування тренувальних

навантажень залежно від дня тижня, а також періоду підготовки;

- метод експертних оцінок проводили з метою отримання інформації про

оцінювання змагальних композицій гімнастів відповідно до правил змагань з

гімнастики спортивної;

- автоексперимент за результатами тренувальної та змагальної діяльності проводили

для визначення ефективності технології індивідуалізації спеціальної підготовки

ЗМС України О. Верняєва до головних змагань чотириріччя;

- метод моделювання використовували для отримання об'єктивних даних підготовки

гімнастів до спортивних стартів на основі регламенту майбутніх змагань;

- статистичні методи обробки результатів дослідження.

Наукова новизна результатів дослідження полягає в обґрунтуванні нового

підходу до проблеми інтегральної індивідуалізованої підготовки спортсменів

високого класу в гімнастиці спортивній. Уперше проблему багаторічної підготовки

гімнастів високої кваліфікації розглянуто із системних комплексних позицій.

На основі комплексного дослідження з використанням системного підходу:

– вперше об'єктом нашого дослідження стала змагальна програма і її

структура: як «базова оцінка» впливає на «остаточну оцінку» і наскільки

майстерність гімнаста впливає на результат змагань;

– вперше продемонстровано сучасну тенденцію збільшення впливу на

остаточний результат гімнастів у багатоборстві «базової оцінки» складності

композицій, яка у 8 фіналістів головних міжнародних змагань протягом

олімпійського циклу 2013- 2016 рр. збільшилась з 6,8 до 7,4 бала;

– вперше обґрунтовано підхід до розробки технології індивідуалізації

спеціальної технічної підготовки гімнастів високої кваліфікації на сучасному етапі

розвитку гімнастики спортивної;
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– вперше обґрунтовано побудову тренувального процесу гімнастів на основі

індивідуалізованих тренувальних навантажень;

– вперше розроблено методику спеціальної технічної підготовки на основі

індивідуальних особливостей гімнастів високої кваліфікації;

– розширено уявлення тренерів про нові параметри та їх показники, які

необхідно використовувати під час побудови змагальних програм;

– подальший розвиток отримали окремі аспекти технологій формування

знань, рухових умінь і навичок, які було використано під час побудови ефективних

змагальних композицій;

– отримані результати дослідження узгоджуються з тенденцією розвитку

гімнастики спортивної як олімпійського виду спорту;

– підтверджено дані про чергування навантаження залежно від дня тижня, а

також періоду підготовки.

Практична значущість. Результати дисертаційного дослідження становлять

інтерес для регіональних федерацій гімнастики, центрів олімпійської підготовки,

дитячо-юнацьких спортивних шкіл, спортивних клубів, що культивують гімнастику

спортивну. Експериментально підтверджено ідеї індивідуальної підготовки

гімнастів високої кваліфікації, виявлено можливості використання результатів

дисертаційного дослідження для створення цільової комплексної програми (ЦКП) і

на її засадах - підготовки спортсменів збірної команди України з гімнастики

спортивної.

Масштаб впровадження результатів включає всі регіони України, де

розвивається гімнастика спортивна, зроблено внесок у підтримку престижу країни

за рахунок перемоги українських гімнастів на найголовніших стартах.

Результати дослідження впроваджено в роботу Української федерації

гімнастики (Х.2019 р.); у навчальний процес Центру підвищення кваліфікації й

перепідготовки НУФВСУ(ХІ.2019 р.); у лекційний курс кафедри спортивних видів

гімнастики НУФВСУ(29.Х.2019 р.); у практику підготовки гімнастів ДЮСШ

«Юність Києва» (28.Х.2019 р.), що підтверджується відповідними актами.
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Педагогічні спостереження проводилися протягом 2015-2019 років у

процесі підготовки збірної команди України з гімнастики спортивної (чоловіки).

При цьому аналізувалися підходи, також засоби і методи планування, контролю,

моделювання, відбору, а також тренувальні засоби, які застосовували тренери.

Проводилися співбесіди з фахівцями, які мають багаторічний досвід такої роботи зі

спортсменами вищої кваліфікації. Педагогічний автоексперимент не припускав

зміни структури тренувального процесу. Зміни змісту спеціальної фізичної

підготовки й спеціальні засоби тренування проводилися в обраних нами частинах

тренувального процесу, у заняттях і мікроциклах, зміст і спрямованість яких

відповідали меті нашої роботи. Виконана серія спостережень візуального характеру

за технікою виконання спеціальних вправ гімнастами високої кваліфікації у

тренувальних заняттях і в умовах змагань. Визначення послідовності використання

снарядів спортивної гімнастики в навчально-тренувальних заняттях, а також їх

кількості з метою пошуку особливостей реалізації спеціальної підготовки в

заняттях і зіставлення з результатами змагань. Здійснювалася реєстрація засобів

(підвідних і підготовчих вправ), застосовуваних для навчання спеціальним вправам

для можливого окремого їхнього використання в запланованому педагогічному

експерименті. Матеріали педагогічних спостережень, а також погляди тренерів

збірної команди України склали підґрунтя для обговорення отриманих у дисертації

результатів наукових досліджень. Техніка дослідження – незалежне тематичне

спостереження без втручання у тренувальний і змагальний процес.

Отримані результати можуть бути використані тренерами з гімнастики

спортивної, що істотно підвищить ефективність удосконалення процесу побудови

змагальних композицій у гімнастичному багатоборстві. Педагогічний експеримент

дозволив виявити принципові відмінності в індивідуальному плані підготовки для

гімнастів високої кваліфікації порівняно з типовим планом підготовки. Основні

положення та результати дослідження були апробовані та впроваджені в навчально-

тренувальний процес збірної команди України з гімнастики спортивної (чоловіки).

Результати досліджень впроваджено в навчальний процес Центру

підвищення кваліфікації та післядипломної освіти Національного університету
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фізичного виховання і спорту України; навчальний процес кафедри спортивних

видів гімнастики Національного університету фізичного виховання і спорту України

при викладанні дисципліни «Теорія і методика тренерської діяльності в обраному

виді спорту (гімнастика спортивна)»; у практику підготовки гімнастів ДЮСШ

«Юність Києва»; у практику підготовки збірної команди України з гімнастики

спортивної (чоловіки).

Сформульовані в дисертації висновки і пропозиції, а також окремі результати

досліджень оприлюднені на практичних та науково-методичних конференціях,

включаючи міжнародні.

Практична новизна результатів дослідження полягає в обґрунтуванні

нового підходу до проблеми інтегральної індивідуалізованої підготовки спортсменів

високого класу в гімнастиці спортивній. Уперше проблема багаторічної підготовки

гімнастів високої кваліфікації розглянута із системних комплексних позицій.

Обґрунтовано актуальність обраної теми: вказано зв'язок з науковими

планами, темами; визначено об'єкт, предмет, мету, завдання і методи дослідження;

розкрито наукову новизну і практичну значущість роботи, визначено особистий

внесок здобувача в спільно опублікованих працях; представлено інформацію про

апробацію результатів і публікації за темою дисертаційної роботи, обсяг

дисертаційної роботи.

Проведено аналіз науково-дослідної літератури, яка розкриває особливості

сучасного стану процесу побудови змагальних комбінацій та індивідуалізації

підготовки у гімнастиці спортивній. Узагальнено дані про компоненти, які

впливають на процес побудови тренувального процесу до головних змагань.

Описано і обґрунтовано систему взаємодоповнювальних методів

дослідження, етапи виконання дослідження, а також інформацію щодо організації

експерименту.

Представлені основні аспекти, які стосуються підготовки гімнастів збірної

команди України до головних стартів, обґрунтована побудова індивідуалізованої

програми підготовки гімнастів до Ігор ХХХІ Олімпіади (на прикладі ЗМС України
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О.Верняєва), проаналізовано структуру та зміст змагальних композицій кращих

гімнастів світу.

На матеріалі результатів спортсменів, фіналістів з багатоборства з гімнастики

спортивної (чоловіки), обґрунтовано технологію підготовки висококваліфікованих

гімнастів до вищих досягнень на змаганнях; наведено сучасний підхід до складання

змагальної композиції (на прикладі вправ на паралельних брусах).

Проаналізовані показники тренувального та змагального виконаного

навантаження членів молодіжної збірної команди України, результати їх участі у

змаганнях в макроциклі підготовки, а також порівняльний аналіз тренувальних і

змагальних навантажень ЗМС України О.Верняєва з кращими гімнастами

молодіжної збірної команди України.

Здійснено узагальнення результатів дисертаційного дослідження, окреслено

їх практичну та теоретичну значущість, висвітлено дискусійні питання.

Проведені аналітичні дослідження дозволили виявити ряд системотворчих

факторів, які послужили відправною точкою для формування роботи. У її побудові

були використані наступні концептуальні позиції:

– індивідуалізація тренувального процесу гімнастів повинна базуватися на

урахуванні комплексу індивідуальних особливостей спортсменів;

– необхідно спиратися на ті індивідуальні особливості гімнастів, які дозволяють

опановувати конкретні елементи довільної програми у вправах гімнастичного

багатоборства, успішно здійснювати передзмагальну підготовку та стабільно

виступати на змаганнях.

Підґрунтям експериментального матеріалу з вивчення тренувальних

навантажень, критеріїв їх урахування й контролю є отримані дані у процесі

підготовки гімнастів збірної команди України до головних змагань (чемпіонатів

Європи, світу, Ігор Олімпіади). Вивчалися плани роботи тренерів щодо планування

тренувальних навантажень, система урахування проведеної роботи, характеру

поточної корекції навантажень у процесі тренувальних занять, мікроциклів

підготовки, а також річної динаміки тренувальних та змагальних навантажень.
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Особистий внесок здобувача у спільних наукових працях. Здобувачеві

належать пріоритети в організації, формуванні напрямків досліджень, аналізі,

обговоренні фактичного матеріалу й теоретичному узагальненні, а також у розробці

напрямків досліджень. Внесок співавторів – допомога в обробці матеріалів, їх

частковому обговоренні, в інтерпретації результатів досліджень.

Завдяки системній підготовці гімнастів на централізованих зборах

гімнастами досягнуто певних результатів: комплексне планування навантаження, як

для окремих гімнастів, так і для команди в цілому; планування результатів (місця)

на змаганнях; участь у контрольних та модельних тренувальних заняттях і

попередня оцінка підготовленості до змагань конкретного гімнаста чи, команди в

цілому; контроль індивідуального виконання запланованого навантаження у

загальній системі підготовки. Отримані результати впродовж 2017-2019 років

впроваджувались в тренувальний процес молодіжної збірної команди України з

гімнастики спортивної, що підтверджено відповідним актом впровадження.

Ефективність такого підходу підтверджується результатами виступів членів

молодіжної збірної команди України з гімнастики спортивної.

Ключові слова: гімнастика спортивна, навчально-тренувальний процес,

індивідуалізація, кваліфіковані гімнасти, макроцикл, навантаження, технологія

підготовки.
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ABSTRACT

Verniaiev O. Yu. Individualization of special training of highly qualified gymnasts in

all-around. – Qualifying scientific paper on the rights of the manuscript.

The thesis for the academic degree of Candidate of Sciences in physical education

and sport (PhD) in specialty 24.00.01 “Olympic and Professional Sports”. – National

University of Ukraine on Physical Education and Sport, Kyiv, 2020.

The dissertation is devoted to grounding and development of technology of building

training process for highly qualified gymnasts on the basis of the individualized approach.

Modern artistic gymnastics is characterized by the complexity of competitive programs

and the perfect mastery of the performers. An important role is assigned for increasing the

prestige of artistic gymnastics in the international arena and, consequently, a significant

increase in the number of responsible competitions, as well as the number of countries

whose gymnasts compete in the finals of the Olympic Games, World and European

Championships, World Cup. At the same time, the maximum possible level of

development of motor abilities does not always determine the successful implementation

of competitive exercises in gymnastic all-around.

Progress in the development of artistic gymnastics is developing in an upward spiral

of difficulty. This statement was confirmed by the competitive programs of the leaders of

world artistic gymnastics at the Olympic Games in London (2012), Rio de Janeiro (2016).

This puts forward certain conditions for the organization and implementation of rational

training of gymnasts, their competitive activities. After each Olympic Games, there are

changes in the main document – Men’s Artistic Gymnastics Code of Points (MAG CoP of

FIG), which controls the development of artistic gymnastics. The implemented changes

cannot but be reflected in the system of training for highly qualified gymnasts.

The purpose of the study is to ground and develop the technology of special training

in men’s artistic gymnastic all-around, taking into account the individual characteristics of

competitive activities and the training of highly qualified athletes.

Objectives
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1. To analyze the data of scientific and methodological literature, data from the

Internet and best practices in building training process of gymnasts at the stage of

maximum realization of individual capabilities.

2. To study the trends in the development of artistic gymnastics and identify

factors that affect the direction of the training process.

3. To establish features of planning qualified gymnasts’ training work to the main

competitions taking into account individualized approach to preparation.


[…]


«відстаючих» елементів у спеціальній підготовці спортсмена та вплив на провідні

характеристики надійності змагальних дій з урахуванням типу темпераменту,

рівня тривожності й характеру міжособистісних стосунків у команді.

6. Надійність і ефективність змагальної діяльності у спортивній гімнастиці

доцільно підвищувати за допомогою моделювання її основних умов у процесі

передзмагальної підготовки, що дозволяє досягати запланованого змагального

результату шляхом поетапного вирішення проміжних завдань із використанням

індивідуальних модельних показників і підтверджується підсумками проведених

експериментів. При цьому одним з найважливіших завдань передзмагальної

підготовки гімнастів є оптимальна комбінація корекції окремих, «відстаючих»

елементів, вплив на провідні характеристики надійності змагальних дій та

інтегрального підходу при виборі тренувальних впливів.
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На результат змагань у 95% випадків впливає складність композиції,

проте, якщо «Базові оцінки» однакові, то показником є технічна майстерність

гімнаста. Отже, щоб отримати високу оцінку, необхідно показати більш складні

композиції з чітким виконанням, щоб були зараховані всі з'єднання і групи

складності. Авторський експеримент ЗМС України О. Верняева показав, про

необхідність використання опробованої технології індивідуалізованої підготовки

гімнастів високої кваліфікації для досягнення максимальних результатів на

змаганнях, проте в подальшому для підготовки інших гімнастів, тренеру

необхідно дуже уважно планувати обсяг тренувальної та змагальної навантаження

з урахуванням індивідуальних можливостей конкретного спортсмена.
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Д О Д А Т К И

Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Омельянчик-Зюркалова О, Верняев О. Результативность соревнований

украинских гимнастов в упражнениях на брусьях. Фізична культура, спорт та

здоров’я нації: зб. наук. пр. Вип. 2. Житомир: ФОП Євенок О. О.; 2016. с. 190-5.

Фахове видання України. Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми,

здійсненні дослідження та формулюванні висновків. Внесок співавтора – допомога в

обробці матеріалів та їх частковому обговоренні.

2. Верняев О, Омельянчик-Зюркалова О, Салямин Ю, Добровольский Э.

Факторы, влияющие на результат соревновательной композиции на параллельных

брусьях. Наука в олимпийском спорте. 2017;(3):82-6. Фахове видання України, яке

включено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus. Особистий внесок

здобувача полягає у виявленні проблеми, здійсненні дослідження та формулюванні

висновків. Внесок співавторів – допомога в обробці матеріалів та їх частковому

обговоренні.

3. Верняев О, Омельянчик-Зюркалова О, Салямин Ю, Добровольский Э.

Индивидуализация подготовки к Олимпийским играм в спортивной гимнастике (на

материале финалов в многоборье среди мужчин). Наука в олимпийском спорте.

2018;(2):60-9. Фахове видання України, яке включено до міжнародної

наукометричної бази Index Copernicus. Особистий внесок здобувача полягає у

виявленні проблеми, здійсненні дослідження та формулюванні висновків. Внесок

співавторів – допомога в обробці матеріалів та їх частковому обговоренні.

4. Салямін Ю, Верняєв О, Омельянчик-Зюркалова О. Побудова

індивідуального навантаження в системі підготовки до Ігор ХХХІ Олімпіади (на

прикладі спортивної гімнастики). Теорія і методика фізичного виховання і спорту.

2019;(3):44-9. Фахове видання України, яке включено до міжнародної

наукометричної бази Index Copernicus. Особистий внесок здобувача полягає у
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виявленні проблеми, здійсненні дослідження та формулюванні висновків. Внесок

співавторів – допомога в обробці матеріалів та їх частковому обговоренні.

5. Salyamin Y, Vernyaev О, Omelianchyk-Ziurkalova О, Maksimova Y. Planning

the training process for the preparation of high-qualification gymnasts for the Olympic

Games. Journal of Physical Education and Sport. 2020;20(1):501-5.

DOI:10.7752/jpes.2020.s1074 Наукове періодичне видання Румунії, яке включено до

міжнародної наукометричної бази Scopus. Особистий внесок здобувача полягає у

виявленні проблеми, здійсненні дослідження та формулюванні висновків. Внесок

співавторів – допомога в обробці матеріалів та їх частковому обговоренні.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Верняев ОЮ, Омельянчик-Зюркалова ОА, Салямин ЮН. Индивидуализация

подготовки высококвалифицированых гимнастов к соревнованиям. В: Молодь та

олімпійський рух: зб. тез доп. 9-ї Міжнар. наук. конф. молодих учених [Інтернет];

2016 Жовт 12-13; Київ. Київ: НУФВСУ; 2016. с. 49. Доступно: https://uni-

sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/zbirnyk_tez_2016-1.pdf Особистий

внесок здобувача полягає у виявленні проблеми, здійсненні дослідження та

формулюванні висновків. Внесок співавторів – допомога в обробці матеріалів та їх

частковому обговоренні.

2. Омел'янчик-Зюркалова О, Верняєв О, Салямін Ю, Добровольский Е.

Чинники, які впливають на оцінку вправи у спортивній гімнастиці. В: Тенденції та

перспективи розвитку науки і освіти в умовах глобалізації. Матеріали 19-ї

Міжнародної наук.-практ. інтернет-конф; 2016 Листоп 30; Переяслав-

Хмельницький. Зб. наук. праць. Вип. 19. Переяслав-Хмельницький; 2016. с.449-52.

Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми, здійсненні дослідження

та формулюванні висновків. Внесок співавторів – допомога в обробці матеріалів та

їх частковому обговоренні.

3. Верняєв ОЮ, Омельянчик-Зюркалова ОО, Салямін ЮМ. Взаємозв’язок

участі в контрольно-модельних тренуваннях з результативністю на змаганнях (на

https://uni-sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/zbirnyk_tez_2016-1.pdf
https://uni-sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/zbirnyk_tez_2016-1.pdf
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прикладі спортивної гімнастики). В: Молодь та олімпійський рух: зб. тез доп. 11-ї

Міжнар. конф. молодих вчених [Інтернет]; 2018 Квіт 10-12; Київ. Київ: НУФВСУ;

2018. с. 124-5. Доступно: https://uni-

sport.edu.ua/sites/default/files/rozklad/zbirnyk_tez_2018.pdf Особистий внесок

здобувача полягає у виявленні проблеми, здійсненні дослідження та формулюванні

висновків. Внесок співавторів – в інтерпретації результатів досліджень.

4. Верняєв ОЮ, Омел'янчик-Зюркалова ОО, Салямін ЮМ. Технологія

підготовки гімнастів до вищих досягнень на змаганнях (на прикладі чоловічої

спортивної гімнастики). В: Молодь та олімпійський рух: зб. тез доп. 12-ї Міжнар.

конф. молодих вчених [Інтернет]; 2019 Трав 17; Київ. Київ: НУФВСУ; 2019. с. 95-6.

Доступно: https://uni-sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/zbirnyk_tez_0.pdf

Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми, здійсненні дослідження

та формулюванні висновків. Внесок співавторів – в інтерпретації результатів

досліджень.

https://uni-sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/zbirnyk_tez_0.pdf
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Додаток Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

№

п/п

Назва конференції, конгресу,

симпозіуму, семінару, школи

Місце та дата

проведення

Форма участі

1. ІХ Міжнародна конференція молодих

учених «Молодь і олімпійський рух»

Київ, 2016 Доповідь та

публікація

2 ХІХ Міжнародної науково-практичної

інтернет-конференції «Тенденції та

перспективи розвитку науки і освіти в

умовах глобалізації»

Переяслів-

Хмельницький,

2016р.

Публікація

3 Х Міжнародна конференція молодих

учених «Молодь і олімпійський рух»

Київ, 2017 Доповідь

4 ХІ Міжнародна конференція молодих

учених «Молодь і олімпійський рух»

Київ, 2018 Доповідь та

публікація

5 ХІІ Міжнародна конференція молодих

учених «Молодь і олімпійський рух»

Київ, 2019 Доповідь та

публікація
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Додаток В

Анкета

1. Які базові зв'язки вправ на брусах реалізуються у змагальних

програмах гімнастів високої кваліфікації?

2. Які базові зв'язки вправ на брусах актуальні у змагальних програмах

гімнастів, однак вимагають додаткових знань з біомеханіки (спортивної

техніки) і методики навчання ним?

3. Яких оцінок за виконання обраних експертами базових зв'язок

вправ заслуговують гімнасти?

4. Які оцінки повинні бути виставлені МСМК зі спортивної гімнастики,

які виконують ті ж базові зв'язки вправ на брусах, які виконують і юні

гімнасти?

5. Чи може спортивно-технічна майстерність МСМК (біомеханічна

інформація про показники кінематичної структури вузлових елементів

спортивної техніки МСМК) і виставлені йому оцінки (балах) бути

показниками і демонстраційним матеріалом, які повинні допомогти

експериментатору-тренеру правильно формувати у досліджуваних гімнастів

рівень базової технічної підготовленості у вправах на гімнастичних снарядах?
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Додаток Д

Оцінка* виконання програм КТЗ та МТЗ на

паралельних брусах

Статистика КТЗ МТЗ

мікроцикли мікроцикли

1 2 3 5 5 6 1 2 3 4 5 6

14,0 14,1 14,0 14,1 14,5 15,0 14,1 14,1 14,2 14,2 14,6 15,2

медіана 13,8 13,9 13,6 13,3 14,3 15,1 13,8 13,8 14,3 13,9 14,2 15,1

S 1,0 0,9 1,7 1,4 1,1 1,2 1,1 1,1 1,6 1,4 1,1 0,9

min 12,9 13,3 11,7 13,0 13,4 13,5 13,1 13,0 11,6 12,5 13,6 14,3

мах 15,7 15,7 16,2 16,0 16,0 16,4 16,0 16,0 16,2 16,0 16,1 16,4

25% 13,5 13,6 13,1 13,1 13,6 13,7 13,3 13,2 13,4 13,3 13,6 14,5

75% 14,4 14,4 15,8 15,9 15,3 16,1 14,6 14,7 15,7 15,6 15,8 16,2

Примітка. *– оцінка приведена в балах згідно протоколу суддівства змагань

Бали

Рис. 1. Зміни результатів експертної оцінки за виконання КТЗ та МТЗ:

– КТЗ;

– МТЗ
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Додаток Е
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Продовження додатку Е
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Продовження додатку Е
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Продовження додатку Е