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Актуальність обраної теми. Актуальність теми дисертаційного

дослідження визначається сучасним розвитком спортивної гімнастики як виду

спорту. Зміни, які відбулися упродовж останнього десятиліття у спортивній

гімнастиці, потребують удосконалених підходів до організації навчально-

тренувального процесу висококваліфікованих гімнастів. Проблема підготовки не

лише не втрачає своєї актуальності, але й формує нові запити, зумовлені

тенденціями розвитку світової гімнастики та досягненнями сучасної науки і

техніки.

Проведений автором аналіз науково-методичної літератури дозволив

встановити, що існує протиріччя між потребами навчально-тренувального

процесу висококваліфікованих гімнастів та рівнем його науково-методичного

забезпечення. Автор вказує на необхідність проведення досліджень щодо

розробки технології підготовки у гімнастичному багатоборстві з урахуванням

індивідуальних особливостей змагальної діяльності та підготовленості

спортсменів високої кваліфікації.

Отже, актуальність проблеми та її недостатня розробленість зумовили

вибір теми дисертаційного дослідження: «Індивідуалізація спеціальної

підготовки гімнастів високої кваліфікації в багатоборстві».

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, що виконана згідно

з темою НДР Національного університету фізичного виховання і спорту України

на 2016-2020 рр. за темою 2.11 «Статодинамічна стійкість як основа технічної

підготовки тих, хто займається спортивними видами гімнастики».

Внесок дисертанта, як співвиконавця теми, полягав у формуванні напрямів

досліджень, аналізі, обговоренні фактичного матеріалу й теоретичному
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узагальненні, розробці та обґрунтуванні технології індивідуалізації спеціальної

підготовки гімнастів високої кваліфікації в багатоборстві.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертацій. Наукові положення, висновки і

рекомендації сформульовані в дисертаційній роботі достатньо обґрунтовано.

Вірогідність результатів забезпечена адекватністю методів дослідження,

достатньою кількістю досліджуваних, коректною статистичною обробкою

експериментальних даних, а також позитивним ефектом впровадження

результатів роботи в практику. Позитивним є впровадження експериментальної

технології побудови тренувального процесу на основі індивідуалізації

спеціальної підготовки спортсменів на етапі максимальної реалізації

індивідуальних можливостей в спортивній гімнастиці.

Висновки, сформульовані в роботі, відповідають поставленим завданням,

випливають зі змісту дисертаційного дослідження. Їх об’єктивність і новизна не

викликають сумніву.

Теоретична і практична значущість результатів дослідження.

Значення результатів роботи полягає в обґрунтуванні програми фізичної

підготовки юних гімнасток.

Автором вперше:

- проаналізовано сучасну тенденцію збільшення впливу на остаточний

результат гімнастів у багатоборстві «базової оцінки» складності

композицій;

- обґрунтовано підхід до розробки технології індивідуалізації

спеціальної технічної підготовки гімнастів високої кваліфікації на

етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей;

- обґрунтовано побудову тренувального процесу гімнастів на основі

індивідуалізованих тренувальних навантажень;

- розроблено методику спеціальної технічної підготовки на основі

індивідуальних особливостей гімнастів високої кваліфікації.

Матеріали дослідження можуть використовуватися у практиці роботи
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тренерів-викладачів, як дані для лекційного викладу у навчальних закладах

фізичної культури, а також у розробці навчально-тренувальних програм зі

спортивної гімнастики на етапі максимальної реалізації індивідуальних

можливостей.

Результати дослідження впроваджено в роботу Української федерації

гімнастики (Х.2019 р.); у навчальний процес Центру підвищення кваліфікації й

перепідготовки НУФВСУ (ХІ.2019 р.); у лекційний курс кафедри спортивних

видів гімнастики НУФВСУ (29.Х.2019 р.); у практику підготовки гімнастів

ДЮСШ «Юність Києва» (28.Х.2019 р.), що підтверджується відповідними

актами впровадження.

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому. Дисертація

складається з анотацій, вступу, п’яти розділів, висновків, практичних

рекомендацій, списку використаних літературних джерел (198 позицій),

додатків. Загальний обсяг роботи становить 186 сторінок. Робота ілюстрована 31

таблицями та 13 рисунками.

Вступ відображає стан наукової проблеми, її значущість, підстави та

вихідні дані для розробки теми, обґрунтування необхідності проведення

дослідження, мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження, наукову новизну,

практичне значення результатів, особистий внесок здобувача, апробацію

дисертації, публікації.

У першому розділі «Проблема індивідуалізації процесу спортивної

підготовки у спорті вищих досягнень» зроблений висновок про необхідність

подальших досліджень закономірностей підготовки спортсменів на етапі

максимальної реалізації індивідуальних можливостей. Даний розділ є основою

для визначення об’єкта, предмета дослідження і формулювання завдань.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» наведено

методи й етапи дослідження, спрямовані на вирішення завдань дисертаційної

роботи, а також відомості про контингент учасників дослідження.

У третьому розділі «Обґрунтування технології підготовки гімнастів на

етапі максимальної реалізації індивідуальних можливостей до вищих

4

досягнень» представлено основні аспекти, які стосуються технології підготовки

гімнастів збірної команди України до головних стартів, обґрунтовано побудову

індивідуалізованої програми підготовки гімнастів до Ігор ХХХІ Олімпіади (на

прикладі ЗМС України О. Верняєва), проведено аналіз структури та змісту

змагальних програм кращих гімнастів світу.

Матеріали розділу стали методологічною основою для розробки технології

підготовки висококваліфікованих гімнастів до вищих досягнень на змаганнях.

У четвертому розділі «Впровадження технології побудови

тренувального процесу у систему підготовки молодіжної збірної команди

України з гімнастики спортивної» на матеріалі результатів гімнастів,

фіналістів з багатоборства, обґрунтовано технологію підготовки

висококваліфікованих гімнастів до вищих досягнень на змаганнях.

Надані показники виконаного навантаження членів молодіжної збірної

команди України, результати їх участі у змаганнях, а також порівняльний аналіз

тренувальних і змагальних навантажень ЗМС України О. Верняєва з кращими

гімнастами молодіжної збірної команди України.

У п’ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження»

здійснено узагальнення експериментальних даних і теоретичний аналіз. Це

дозволило сформулювати висновки та рекомендації щодо підвищення

ефективності процесу підготовки членів збірної команди України до змагань.

Таким чином, дисертація є завершеною науковою працею у якій системно

викладені матеріали дослідження.

Матеріали дослідження повно опубліковані в 9 наукових працях, з них 4

статті у фахових виданнях України (3 з яких включено до міжнародної

наукометричної бази), 1 стаття у науковому періодичному виданні Румунії, яке

включено до міжнародної наукометричної бази Scopus, 4 публікації

апробаційного характеру.

Особистий внесок здобувача у спільних публікаціях. Здобувачеві

належать пріоритети в організації, формуванні напрямів досліджень, аналізі,

обговоренні фактичного матеріалу й теоретичному узагальненні, а також у
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розробці напрямів досліджень. Внесок співавторів – допомога в обробці

матеріалів, їх частковому обговоренні, в інтерпретації результатів досліджень.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертаційної

роботи.

Зауваження щодо змісту дисертації. До дисертаційної роботи є деякі

дискусійні зауваження:

1. С. 26 – вимагає пояснення термін «спеціальна підготовка»? У розділі

1.3. відсутній матеріал щодо терміну «спеціальна підготовка». Термін

«спеціальна підготовка» зустрічається лише у назві роботи і в таблиці

3.1.

2. С. 27 – у новизні дослідження необхідно вказувати які нові знання

отримані. Твердження “вперше об'єктом нашого дослідження стала

змагальна програма і її структура: як «базова оцінка» впливає на

«остаточну оцінку» і наскільки майстерність гімнаста впливає на

результат змагань” вимагає пояснення, так як майстерність включає в

себе складність і безпомилкове виконання вправи.

3. С. 28. – не зрозуміле твердження «розширено уявлення тренерів про

нові параметри та їх показники, які необхідно використовувати під час

побудови змагальних програм». Які параметри? Які показники?

4. С. 70 – матеріал розділу 3.1 відноситься до аналітичного аналізу

літератури.

5. С. 120-121 – таблиці 3.22; 3.23 наведені протокольні дані, для

виявлення закономірностей необхідний статистичний аналіз

(кореляційний або дискримінантний аналіз).

6. С 123 – таблиця 3.24 містить протокольні дані, не зрозуміло чому між

ними не проведений кореляційний аналіз. Результати такого аналізу

надали більш об’єктивну інформацію про взаємозв’язок показників.

7. С 125 – у висновку 4 вказується: «Встановлені чинники, що

впливають на результат змагальної композиції на паралельних

брусах. До них належать «базова оцінка» і оцінка за техніку виконання
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